
Kalkulation der Grabnutzungsgebühren
(Leistungsbereich Friedhofsanlagen)

Anlage 3a

a b c d e f
Grabart Bruttofläche Äquivalenz- Grabstellen Äquivalenz- Gesamt-

in m² * ziffer 1 ziffer 2 Äquivalenz-
(flächenbezogen) (nutzungsbezogen) ziffer

(c+e):2
Kindergrab 1,10 1,0000000 1 1 1,0000000

Reihengrab 3,00 2,7272727 1 1 1,8636364

Urnenreihengrab 0,80 0,7272727 1 1 0,8636364

Urnenreihengrab - liegende Grabkammer 0,70 0,6363636 1 1 0,8181818

Urnenreihengrab - Mauernische 0,40 0,3636364 1 1 0,6818182

zusätzliche Urne in Reihengrab 0,00 0,0000000 1 1 0,5000000

zusätzliche Urne in Urnenreihengrab 0,00 0,0000000 1 1 0,5000000

Urne in anonymer Urnengrabstelle 0,30 0,2727273 1 1 0,6363637

Grabstelle für Sternenkinder 0,30 0,8181818 1 1 0,9090909

Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 1,00 0,9090909 1 1 0,9545455

Wahlgrab einfach 3,50 3,1818182 1 1 2,0909091

Wahlgrab doppelbreit 6,00 5,4545455 2 2 3,7272728

Wahlgrab tief 3,50 3,1818182 2 2 2,5909091

 

* Bruttograbfläche = Nettograbfläche (genaue Grababmessung) zuzüglich anteiliger Umgebungsflächen

Ermittlung der Äquivalenzziffern für die einzelnen Grabarten



Ermittlung der Bemessungseinheiten 

a b c d e
             Gesamt- Nutzungs- Nutzungs- Bemessungs-

Äquivalenz dauer rechte einheiten
ziffer in Jahre pro Jahr * (b x c x d)

Kindergrab 1,0000000 15 2 30

Reihengrab 1,8636364 22,54 57 2.394,36

Urnenreihengrab 0,8636364 22,35 74 1.428,37

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 0,8636364 6 38 196,91

Urnenreihengrab - Grabkammer 0,8181818 20,91 19 325,06

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 0,8181818 6 11 54,00

Urnenreihengrab - Mauernische 0,6818182 20,91 59 841,15

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 0,6818182 6 10 40,91

zusätzliche Urne in Reihengrab 0,5000000 15 6 45,00

zusätzliche Urne in Urnenreihengrab 0,5000000 15 14 105,00

Urne in anonymer Urnengrabstelle 0,6363637 15 26 248,18

Grabstelle für Sternenkinder 0,6363637 10 1 6,36

Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 0,9545455 25 1 23,86

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 0,9545455 4 1 3,82

Wahlgrab einfach 2,0909091 25 4 209,09

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 2,0909091 3 2 12,55

Wahlgrab doppelbreit 3,7272728 25 14 1.304,55

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 3,7272728 9 22 738,00

Wahlgrab tief 2,5909091 25 7 453,41

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 2,5909091 7 17 308,32

Summe 385 8.768,89

* Durchschnitt der letzten 5 Jahre

Kosten: 

Gebührensatz je Bemessungseinheit: 812.349,00 € : 8.768,89 92,64 €

Ermittlung des Gebührensatzes je Bemessungseinheit

849.432 € abzüglich 37.083 € (Aufwand für Zuschläge) = 812.349 €



a b c d e f

Grabart Gebührensatz Gesamt- Nutzungs- Grabnutzungs- Verlängerungs-

je Bemessungs- äquivalenz- dauer gebühr (€) gebühr pro Jahr (€)
einheit (€) ziffer (Jahre) (b x c x d) (b x c)

Kindergrab 92,64 € 1,0000000 15 1.389,60

Reihengrab 92,64 € 1,8636364 22,54 3.891,47

Urnenreihengrab 92,64 € 0,8636364 22,35 1.788,16

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 0,8636364 80,01

Urnenreihengrab - Grabkammer 92,64 € 0,8181818 20,91 1.584,90

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 0,8181818 75,80

Urnenreihengrab - Mauernische 92,64 € 0,6818182 20,91 1.320,75

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 0,6818182 63,16

zusätzliche Urne in Reihengrab 92,64 € 0,5000000 15 694,80

zusätzliche Urne in Urnenreihengrab * 92,64 € 0,5000000 15 694,80

Urne in anonymer Urnengrabstelle 92,64 € 0,6363637 15 884,29

Grabstelle für Sternenkinder 92,64 € 0,6363637 10 589,53

Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 92,64 € 0,9545455 25 2.210,73

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 0,9545455 88,43

Wahlgrab einfach 92,64 € 2,0909091 25 4.842,55

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 2,0909091 193,70

Wahlgrab doppelbreit 92,64 € 3,7272728 25 8.632,36

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 3,7272728 345,29

Wahlgrab tief 92,64 € 2,5909091 25 6.000,55

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 92,64 € 2,5909091 240,02

* Bei der Beilegung einer 2. Urne in ein Urnenreihengrab wird das Urnenreihengrab in ein Urnenwahlgrab umgewandelt 

außer wenn die Nutzungszeit des Grabes ausreicht und das Grab nicht verlängert werden muss

Ermittlung der einzelnen Gebührenobersätze


